Дело № 5-65-278/2025
УИД91MS0065-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                         адрес

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства труда и социальной защиты адрес, в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные выдан ФМС, работающей секретарем руководителя МБОУ «Лиственская средняя общеобразовательная школа адрес», зарегистрированной по адресу: Двуречье, адрес,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
фио будучи секретарем руководителя  МБОУ «Лиственская средняя общеобразовательная школа адрес» совершила административное правонарушение, а именно: в соответствии с п.7 ч. 1, ч. 2, ч. 7 ст. 53 Федерального закона от дата  № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» в целях реализации государственной политики в сфере занятости населения работодатели  обязаны ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, информировать государственную службу занятости о выполнении квоты для приема на работу инвалидов посредством размещения соответствующей информации на единой цифровой платформе или на иных информационных ресурсах, на которых может размещаться такая информация в соответствующем порядке, утверждённым Правительством Российской Федерации. Согласно информации территориального отделения наименование организации в адрес и материалов, направленных в Министерство труда и социальной защиты адрес, установлено, что «МБОУ «Лиственская средняя общеобразовательная школа адрес», адрес: адрес, информацию о выполнении квоты для приема на работу инвалидов за дата была предоставлена несвоевременно, а именно дата, тем самым совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание фио не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом, причин неявки суду не сообщила.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем извещении фио, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
 Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио  состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
  В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
         Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина фио во вменяемом ей правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении МТСЗ РК-04-16 от дата, копией трудового договора № 93/2020 от дата, приказом № 05 от дата и другими материалами дела исследованными в судебном заседании.
В качестве обязательного условия привлечения к административной ответственности в ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает на то, что представление требуемых сведений должно быть предусмотрено законом и необходимо для осуществления соответствующим органом (должностным лицом) своих задач и функций в установленной сфере деятельности.
Действия фио верно квалифицированы по ст.19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
фио данные требования не выполнила, суд приходит к выводу о том, что требования законные и обоснованные.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельства смягчающие административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ - признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, добровольное прекращение противоправного действия, содействием в установлении обстоятельств.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3. КоАП РФ судом не установлено.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, также тот факт, что фио ранее к административной ответственности не привлекалась за аналогичное правонарушение, правонарушение совершила впервые, наличием смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд пришел к выводу о необходимости назначить ей административное наказание в виде предупреждения, данная мера будет отвечать целям и задачам Кодекса об административном правонарушении РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

            Мировой судья				                             фио